№ 1-438/2024;

№ 12401320055000325

УИД 42RS0005-01-2024-005707-27

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 октября 2024 года г. Кемерово 

Заводский районный суд города Кемерово 

в составе:

председательствующего: судьи – Мишустина Е.Е.,

при секретаре: Паламарчук А.В.,

с участием:

государственного обвинителя : Трефилова А.О,

защитника: Буковой А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в помещении Заводского районного суда города Кемерово уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

содержавшегося под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: адрес, ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере, используя свой мобильный телефон, посредством переписки, с неустановленным лицом в приложении «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине 

<

данные изъяты>», договорился о приобретении наркотического средства для личного употребления, после чего осуществил перевод суммы денежных средств в размере 

<

данные изъяты> на счет неустановленного лица, тем самым оплатил незаконно приобретенное наркотическое средство.

В результате чего, ФИО1 была предоставлена информация о месте нахождения тайника с наркотическим средством, согласно которой, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере ДД.ММ.ГГГГ пришел по адресу: адрес, где, сопоставив, полученное в ходе переписки с неустановленным лицом, описание места «закладки», ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ из тайника, расположенного в траве, на расстоянии адрес. от дома, расположенного по адресу: адрес, поднял, то есть приобрел, сверток с наркотическим веществом, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> включенный в Список I, раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, (утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, с последними изменениями от 07.02.2024 г №135), который, в соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ (с изменениями и дополнениями от ДД.ММ.ГГГГ), запрещен к свободному обороту на территории Российской Федерации, общей массой 

<

данные изъяты> что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (в ред. от 07.02.2024 г.) является значительным размером. 

Незаконно приобретенное наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, с последними изменениями от 07.02.2024 г №135, который в соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ (с изменениями и дополнениями от 28.04.2023 г.) запрещен к свободному обороту на территории Российской Федерации, массой 

<

данные изъяты> согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (в ред. от 07.02.2024 г.), являющейся значительным размером, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, не имея на то специального разрешения, для личного потребления, хранил при себе в левом кармане штанов, надетых на нем, до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции в служебном автомобиле, припаркованном около здания, расположенного по адресу: адрес, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ. 

При этом ФИО1 понимал, что совершает умышленные действия, направленные на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, и желал их совершения. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным им обвинением в полном объеме и поддержал ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что данное ходатайство заявлено им добровольно, осознанно и после консультации с защитником, что он осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства. 

Государственный обвинитель, защитник, не возражали против постановления в отношении подсудимого приговора в особом порядке, т.е. без проведения судебного разбирательства.

Судом не усматривается оснований, препятствующих постановлению приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства по правилам главы 40 УПК РФ, поскольку ходатайство заявлено ФИО1 в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ. ФИО1 осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, отсутствуют возражения государственного обвинителя против рассмотрения дела в особом порядке, ФИО1 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести; обвинение является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами; ФИО1 понятна сущность предъявленного обвинения, и он согласен с ним в полном объеме; основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Назначая подсудимому наказание, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные, характеризующие личность подсудимого ФИО1, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ, относит : 

- явку с повинной (

<

данные изъяты>

-полное признание вины, 

-активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, 

- 

<

данные изъяты>,

-занятие трудовой деятельностью,

-

<

данные изъяты>. 

Отягчающее обстоятельство-рецидив преступлений ( простой). Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую суд не находит, как и оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого и не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ, считая необходимым для безопасности общества, соблюдения принципа неотвратимости наказания, реально изолировать ФИО1 в места лишения свободы, определяя срок наказания с соблюдением положений ч. 2 ст. 68 УК РФ. Суд не находит оснований для применения ч. 3 ст. 68, 64 УК РФ. 

Кроме того, учитывая личность виновного, фактические обстоятельства дела, суд не усматривает оснований для замены наказания в виде лишения свободы, назначаемого подсудимому за совершенное преступление, на принудительные работы в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ. 

ФИО1 совершил преступление в период испытательных сроков, назначенных приговорами 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ и 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, условное осуждение по которым суд считает необходимым отменить, т.к. личность ФИО1 нуждается в реальной изоляции от общества, а также для пресечения противоправной деятельности. Оснований для применения ст.73 Ук рФ суд не находит.

При назначении наказания суд руководствуется правилами ст. 70, 69 ч.5 УК РФ, используя принципы, предусмотренные данными процессуальными нормами. 

ДД.ММ.ГГГГ приговором 

<

данные изъяты>, Кустов осужден к ограничению свободы и суд считает необходимым применить положения ст.71 ч.1 п. б, ч. 5 ст. 69 УК РФ, применяя принцип частичного сложения наказаний.

Приговор 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ надлежит исполнять самостоятельно.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание в виде лишения свободы подлежит отбыванию ФИО1 в исправительной колонии строгого режима, при этом суд считает необходимым меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления настоящего приговора в законную силу оставить без изменения.

ФИО1 необходимо зачесть, в соответствии с ч. 3.1 п.»а» ст. 72 УК РФ, в срок отбытия наказания время его содержания под стражей по настоящему приговору с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату из средств федерального бюджета за защиту ФИО1 в период предварительного следствия и суда, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с него не подлежат.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты>

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307–309, 316 ч.1-10 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1

признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание, в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение, назначенное приговорами :

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ,

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, 

- 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ,

- 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ – отменить 

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров к наказанию, назначенному настоящим приговором, частично присоединить неотбытые части наказаний по приговорам:

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ,

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ,

-

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ 

и назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 3 месяца. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69, п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУ ФСИН России по Кемеровской области - Кузбассу.

Зачесть в соответствии с ч. 3.1 п.»а» ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей по настоящему приговору с ДД.ММ.ГГГГ до его вступления в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд всеми участниками процесса в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Е.Е. Мишустин